
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  14 del 02/03/2024 

 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE CARTA BEBÈ 2024. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di Marzo alle ore 11:29, nella  Videoconferenza 

(Collegamento Remoto), previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunita sotto la presidenza del SINDACO Vallese Dantino la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

Valerio Brignola. 

Intervengono i Signori: 
 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
1 VALLESE DANTINO SINDACO X  

2 RICCI ATTILIO VICE SINDACO X  

3 DI MONTE DOMENICO ASSESSORE X  

4 LUPI ALESSIA ASSESSORE X  

5 GRILLI ROBERTA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2024 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 

-  l’art. 3, comma 2 della Costituzione Italiana, che recita che “è compito della Repubblica 

rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che limitando di fatto la libertà e 

l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e 

l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e 

sociale del Paese”; 

-  l’art. 6, comma 3 dello Statuto Comunale di Corropoli, che recita “Obiettivi preminenti 

del Comune sono: lo sviluppo economico e sociale finalizzato all’affermazione dei valori 

umani ed al soddisfacimento dei bisogni collettivi, e la promozione delle condizioni per 

rendere effettivi i diritti di tutti i cittadini”; 

 

RILEVATO che, al fine di rendere operative le previsioni statutarie in ordine allo sviluppo 

sociale e al godimento effettivo di tutti i diritti da parte dei cittadini, è necessario porre in essere 

interventi a ciò finalizzati;  

  

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale, anche per l’anno 2024, intende istituire la 

CARTA BEBE’ per sostenere le famiglie con bambini nati nell’anno 2024, contribuendo, almeno 

parzialmente, a soddisfare esigenze economiche del primo anno di vita del bambino; 

  

RITENUTO che il suddetto bonus possa essere erogato alle famiglie che abbiano i seguenti 

requisiti: 

o reddito ISEE ordinario pari od inferiore a € 20.000,00; 
o residenza dei genitori e del nuovo nato o dell’adottato nel Comune di Corropoli. 

 

PRECISATO che Il bonus potrà essere rilasciato, sussistendone le condizioni, dietro espressa 

richiesta scritta formulata dal richiedente; 
 

PRECISATO CHE: 
- l’importo del bonus sarà definito sulla base del valore Isee in possesso del nucleo 

familiare, nello specifico: 

· € 300,00 (euro trecento/00), per un valore ISEE fino ad € 12.000,00.  
· €100,00 (euro cento/00), per un valore ISEE compreso tra € 12.000,01 ad € 20.000,00; 

- il bonus avrà la finalità di  sostenere i neogenitori negli acquisti delle derrate e degli 

oggetti di utilità per i neonati, come di seguito dettagliati: 
o Latte; 

o Alimenti per neonati; 

o Pannolini; 

- il beneficio concesso dovrà essere speso presso i negozi convenzionati entro e non oltre 

12 MESI dalla data del rilascio; 
 
ATTESA la possibilità di ricorrere alla collaborazione degli esercenti locali per attivare una serie 

di convenzioni ai fini della materiale erogazione dell’intervento; 

 

STABILITO, quindi, di poter fissare i seguenti criteri affinché le famiglie con neonati di 

Corropoli possano accedere ai benefici previsti dal bonus e affinché gli esercizi locali possano 

convenzionarsi con il Comune di Corropoli per la spesa del bonus da parte delle famiglie aventi 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2024 

diritto: 

 

1. il Comune di Corropoli erogherà dei bonus denominati “Carta Bebè” alle famiglie in 

possesso dei requisiti di accesso, per importi individuati secondo il reddito ISEE e le 

modalità di cui in premessa; 

2. il bonus potrà essere speso presso i negozi che stipuleranno un’apposita convenzione con 

il Comune di Corropoli e saranno da questo rimborsati, dietro presentazione della relativa 

fattura; 

3. il bonus dovrà essere speso dal richiedente entro un anno dalla data del rilascio;  

4. tutti i rapporti con i negozianti saranno regolati dalla convenzione allegata alla presente 

deliberazione; 

RICHIAMATI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

- il Regolamento di Contabilità dell‘Ente; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo “Codice degli Appalti Pubblici”; 

- la L. n. 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

 
ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi interessati; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

All’unanimità dei voti legalmente espressi 

 

DELIBERA 
 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;  

2. DI ISTITUIRE un sussidio comunale (una tantum) denominato Carta Bebè per l’anno 

2024, da erogarsi alle richiedenti famiglie che abbiano un figlio nato nell’anno 2024 ed i 

seguenti requisiti: 

o reddito ISEE ordinario pari od inferiore a € 20.000,00; 
o residenza dei genitori e del nuovo nato o dell’adottato nel Comune di Corropoli; 

3. DI STABILIRE che: 
-  il bonus potrà essere rilasciato, sussistendone le condizioni, dietro espressa richiesta 

scritta formulata dal richiedente; 

- l’importo del bonus sarà definito sulla base del valore Isee in possesso del nucleo 

familiare, nello specifico: 

· € 300,00 (euro trecento/00), per un valore ISEE fino ad € 12.000,00.  
· €100,00 (euro cento/00), per un valore ISEE compreso tra € 12.000,01 ad € 20.000,00; 

- il bonus avrà la finalità di  sostenere i neogenitori negli acquisti delle derrate e degli 

oggetti di utilità per i neonati, come di seguito dettagliati: 
o Latte; 

o Alimenti per neonati; 

o Pannolini; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2024 

- il beneficio concesso dovrà essere speso presso i negozi convenzionati entro e non oltre 

12 MESI dalla data del rilascio; 
4. DI STABILIRE, altresì, che il bonus potrà essere speso presso i negozi del territorio 

comunale che stipuleranno un’apposita convenzione con il Comune di Corropoli e 

saranno da quest’ultimo rimborsati, dietro presentazione della relativa fattura; 

5. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, da impiegare per nuove richieste; 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili degli Uffici competenti l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti e successivi alla presente deliberazione; 

 

Con successiva e separata votazione, resa in termini di legge e di esito unanime,  

 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 

134 del D.Lgs n. 267 del 2000. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Valerio Brignola 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


